
diário oficial Nº 35.119   33Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 014/2022-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência de que trata a Cláusula Quarta do Contrato nº 014/2022-CPH, 
conforme solicitação constante do Processo nº 2022/1103619.
Vigência: Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo previsto na Cláusula 
Quarta do contrato celebrado entre as partes, com início em 07/09/2022 e 
término em 06/10/2022.
Data de Assinatura: 05/09/2022
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 40.724.451/0001-96 - SANITBEL ENGENHARIA E SAÚDE AMBIENTAL LTDA.
Endereço: Travessa de Breves nº 837, sala 1, bairro Jurunas, CEP: 66.025-
220, município de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 40.724.451/0001-96, e-mail: sanitbel01@gmail.com, telefone para 
contato: (91) 3242-1278.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 854332

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 184/2022-GP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH e Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 de 21 de 
julho de 2022.
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 14/09/2022 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de setembro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
  Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 853952
Portaria Nº. 185/2022-GP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH e Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 de 21 de 
julho de 2022.
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 14/09/2022, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁ-
RIAS

Emanuel Tadaiesky Batista Supervisor II 55208046 144.402.127-35 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de setembro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 853953
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 303 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 

Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/385412;
RESOLVE:
CEDER o servidor EDUARDO BARBOSA DE LIMA, matrícula nº 5899726/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para a Prefeitura Municipal de Terra Alta, pelo 
período de 04.04.2022 a 02.04.2024, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 854137
..

DIÁRIA
.

Portaria DE DIÁRIAS  Nº 826/022 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: 
Luiz Octávio Rabelo Junior CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
23795/1
ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PAOBJETIVO: Participar das 
Programações do Chocolat Amazônia 2022 VII Festival Internacional do 
Chocolate e Cacau/Flor Cacau. PERÍODO: 21 a 26/09/2022 Nº DE DIÁRIAS: 
5 ½ (cinco e meia) ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIAS  Nº 827/022 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira CAR GO: Coordenadora. 
MATRÍCULA: 5945909-1. ORIGEM: Paragominas/PA DESTINO: Belém/
PAOBJETIVO: Participação no evento VII Festival Internacional do Chocolate 
e cacau. PERÍODO: 22 a 26/09/2022 Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 854006
Portaria DE DIÁRIAS Nº 829/2022  FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades 
Agropecuárias. MATRÍCULA: 15440. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Ipixuna 
do Pará/PA. OBJETIVO: Dar apoio no transporte de equipamentos da Sede/
Belém para o município de Ipixuna do Pará. PERÍODO: 16 a 19/09/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 854319
Portaria DE DIÁRIAS  Nº 828/2022 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo CARGO: Diretora da 
DDAG. MATRÍCULA:23639/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Tailândia/
DF. OBJETIVO: Realizar visita às Empresas Tauá Brasil Palma e Belém 
Bioenergia e Agropalma para acompanhamento das ações de incentivo.  
. PERÍODO: 18 a 19/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 854189
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA Portaria DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍ-
PIO PORTARIA

2021/1190411 FABRÍCIO MIRAN-
DA SIZO SÍTIO TRIANGULO 16,0255 ha IGARAPÉ

-AÇU 1630/2022

2021/1190322 FABRICIO MIRAN-
DA SIZO SÍTIO NOVO 13,1146 ha IGARAPÉ

-AÇU 1631/2022

2021/1190358 FABRICIO MIRAN-
DA SIZO RANCHO AMÉRICA 60,9885 ha IGARAPÉ

-AÇU 1632/2022

2022/137649 MARCIO CAMPOS 
DE OLIVEIRA

FAZENDA SANTA 
MARIA II

502,7256 
ha

ITUPI-
RANGA 1633/2022


